北京总校地点：北京市海淀区中关村南大街

2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

西安交大-马克思主义学院-政治经济学

一、主旨：

014马克思主义学院 020101 政治经济学

【就业方向】近三年来硕士研究生就业去向主要有：一是北京高校管理工作岗位。如北京大
学、中国传媒大学、首都师范大学、中央党校等;二是中央各部位，如商务部、中组部、发
改委、教育部、财政部等;三是省市机关，如北京市教委、成都市委组织部、广州市政府等。
四是大型企业，如深圳中兴公司、中国有色矿业建设集团有限公司、北大资源集团、通用公
司等。五是新闻出版单位，如经济出版社、经济导报社、新华社、中国国际广播电台、法制
日报社等等;六是金融部门，如银监会、中国农业银行等。

【就业前景】

政治经济学理论研究水平在国内一直处于领先的地位，这种领先地位近年来得到了进一步巩
固。自 1996 年以来，本学科点的成员在《中国社会科学》、《经济研究》等重要刊物上每
年都有论文发表，多次承担国家级和省部级重点课题，5 项成果获孙冶方经济学奖，多项成
果获省部级优秀成果奖。本专业为我国培养了大批优秀的经济理论和经济管理工作者，许多
成为著名专家、教授、学者和各级政府部门的骨干、领导者。多年来主要流向国家政策研究
部门、政府部门、重点科研院所。近几年来，毕业生也进入新闻、金融、出版等部门。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 南京大学 15 A 华中科技大学

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 中央财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

三、参考书目

1、《微观经济学》 平狄克 中国人民大学出版社

2、《宏观经济学》 曼昆 中国人民大学出版社

北京总校地点：北京市海淀区中关村南大街

2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

四 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

复试科目：
西方经济学流派

014 马克思
主义学院

020101 政
治经济学

101 思
想政
治理
论

201 英语一 303 数学
三

845经济
学或 848
马克思
主义基
本理论

五、近三年录取分数线

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 16

2015 —— —— —— —— ——

2014 95 —— 37 9 ——

七、名师

导师姓名 性别
技术职
务

导师类别 专 业 其它备注

吴建南 男 教授 博士生导师
政府创新与绩效管理、区域治理与研究
方法

——

朱正威 男 教授 博士生导师
风险治理与危机管理、政府能力、区域
发展与公共政策、文化遗产与创意产业

——

八、复试详情

1、专业课笔试：根据《西安交通大学 2016年招收硕士学位研究生招生专业目录》规定，1）
报考政治经济学学科考生：专业课笔试科目是《西方经济学流派》；

2、英语听力：英语听力测试时间 30 分钟

3、综合面试内容及时间分配

英语自我介绍、英语提问 时间约 5 分钟

综合能力（含专业基础知识、学习能力、科研能力等）时间约 15 分钟

4、总成绩＝（初试标准成绩 ÷ 学院初试成绩最高分）× 50% × 100 +英语测试成绩×10％
＋专业课笔试成绩×10％＋综合面试标准化成绩×30％

九、学费与学制

3 年，8000/年

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 60 60 90 90 380

2015 50 50 80 80 365

2014 50 50 80 80 350